
 1 

 
 
 
 

Originale 
COMUNE DI MORBELLO 

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4 
 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, relativi allegati e nota integrativa al 
DUP           
 
L’anno  duemilaventidue il giorno del mese di marzo alle ore ventuno nella sala delle adunanze si e’ 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge in sessione Ordinaria ed in 
Prima convocazione: 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

PAROLISI Vincenzo 

GRANA Alessandra 

BORMIDA Arianna 

GALLIANO Roberto 

GUALA Loredana 

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

PESCE Christian Alessio 

STELLA Fausto 

TORTAROLO Guido 

X 

X 

X 

X 

      

X 

X 

X 

X 

X 

X 

      

      

      

      

X 

      

      

      

      

      

      

 

Totali Presenti n. 10 Totali Assenti n. 1  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gian Franco FERRARIS,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 



 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato 
concernente la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di 
previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

• Tale documento è composto da due sezioni: 

o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità 
dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 
esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 
programma declinato in titoli. 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P.; 

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno.” 

Visto 

• Il decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 che ha prorogato il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2022;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 13.01.2022 viene presentato lo schema di 
Bilancio di Previsione 2022./2024 ed i relativi allegati  oltre che la nota di aggiornamento al DUPS; 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2022/2024 e gli altri documenti 
contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza 
locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile; 



 3 

Viste le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2022, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali come da 
seguente elenco:  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del  15.03.2022 con la quale sono individuate le aliquote 
IMU; 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia; 

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022/2024.. e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che 
testualmente recita:  

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria 
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di Revisione in data 4.03.2022  ai sensi dell’art. 239, comma 
1, punto 2, del D.Lgs 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

Con voti favorevoli  unanimi 

DELIBERA 

1) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio 
contabile della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022/2024; 

2) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

3) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli anni 
2022/2024 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della 
Giunta comunale n. 4 del 13.01.2022 

4) di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, 
alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

 
 

DELIBERA 



 4 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Dott. Gian Franco FERRARIS VACCA Alessandro 

  
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, 
c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì,  10.03.2022 
        

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 10.03.2022      
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 
17/03/2022 ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 17/03/2022                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì, 15-mar-2022                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
 
 
      


